[image: image1.png]

Совет Железного сельского поселения

 Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

 от 11 декабря 2017 года                                                                                     № 3
 хутор Железный                                                                               Протокол № 50
Об утверждении отчета о выполнении показателей индикативного плана социально-экономического развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района за 2016 год

Во исполнение постановления Законодательного Собрания Краснодарского от 24 ноября 2010 года № 2249-П «О выполнении индикативного плана социально-экономического развития Краснодарского края на 2009 год в муниципальных районах и городских округах Краснодарского края», Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, решил:

1.Утвердить отчет о выполнении показателей индикативного плана социально-экономического развития Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского района за 2016 год согласно приложения к настоящему решению.

2.Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Железного сельского поселения Усть-Лабинского района по бюджету, экономическому развитию, вопросам приватизации, торговли (С.В.Абакумов).

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                     О.Н.Бородина
Пояснительная записка
к отчету о выполнении показателей индикативного плана
социально-экономического развития Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района за 2016 год

      Индикативный план социально-экономического развития Железного сельского поселения разрабатывается ежегодно в качестве обязательной основы для формирования и реализации целей и приоритетов деятельности органов местного самоуправления. Разрабатывается он в соответствии с Законом Краснодарского края от 10 июля 2001 г. N 384-КЗ "О прогнозировании, индикативном планировании и программах социально-экономического развития Краснодарского края".

Индикативный план социально-экономического развития представляется на утверждение одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год в разрезе основных отраслей экономики с оценкой итогов социально-экономического развития поселения за предшествующий период.

  При формировании индикативного плана социально-экономического развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на 2016 год первоочередное внимание уделялось развитию реального сектора экономики, как фактору, являющемуся основой для формирования местного бюджета и, следовательно, улучшения социальной составляющей жизни населения поселения.

     Влияние финансового кризиса, в течение 2016 года, сложные погодные условия и низкая ценовая политика существенно повлияли на реализацию отдельных показателей плана социально-экономического развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, тем не менее, статистические данные, характеризующие динамику развития экономики и социальной сферы за 2016 год, свидетельствуют о перевыполнении большинства показателей индикативного плана социально-экономического развития поселения:

     Итоги социально-экономического развития Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в 2016 году следующие.

     Среднегодовая численность постоянного населения за 2016 год - 2,363 тыс. чел., что составляет 99,2% к прогнозу 2016 года.

     Фонд заработной платы, рассчитанный исходя из динамики численности работающих и среднемесячной заработной платы, показывает правильность расчетов, составил в 2016 году 127284 тыс. руб., по сравнению с прогнозом 2016 года произошло снижение из-за уменьшения разовых поступлений в 2016 году Дерипаска О.В.

     По сравнению с прогнозом 2016 года увеличился среднедушевой доход населения на 6,3 %.

     Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата в месяц составила 18,699 тыс. руб., что составляет 100,4 % к прогнозу 2016 года.

    Увеличился объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйства, так в 2016 году объем составил в денежном выражении 635 млн. рублей, что на 27 % больше к прогнозу 2016 года.

     Сбор урожая зерновых культур увеличился на 10 % по сравнению с прогнозом 2016 года.

     Рост производства сахарной свеклы увеличился   и составляет 128,6%.

     Производство подсолнечника увеличилось на 20%, производство картофеля увеличилось на 6,3 %, производство овощей увеличилось на 36,8%   по сравнению с прогнозом 2016 года.

     Производства мяса скота и птицы в 2016 году снизилось на 34,3 %, производства молока увеличилось на 19,4 %   к прогнозным показателям 2016 года.

     Рост производства яиц снизился на 5 % к прогнозному показателю 2016 года.

     Численность поголовья сельскохозяйственных животных за 2016 год к прогнозу 2016 года составила: по КРС 125,8 %, овцам и козам 90,4%.

     Объем платных услуг населению составил 5,1 млн. рублей, что составляет 84,2% к прогнозу 2016 года.

     Оборот розничной торговли составил 1,562 млн. руб. что составляет 98,6% к прогнозу 2016 года.

     При планировании оборота розничной торговли основными факторами, взятыми для определения их объемов, являются развитие сети предприятий, легализация деятельности предприятий и предпринимателей в потребительской сфере, развитие технологий продаж, повышение качества торгового обслуживания, обеспечение безопасности товаров и услуг, защиты прав потребителей.

     Оборот общественного питания составил 3,32 млн. руб., что составляет 95,7% к прогнозу 2016 года.

     Ввод в эксплуатацию жилых домов, построенных населением 0,2 тыс. кв. метров, составляет 100 % к прогнозу 2016 года.

Средняя обеспеченность населения площадью жильем 14 кв. м. на чел., что составляет 100% к прогнозу 2016 года.

     Контингент обучающихся в образовательных школах остается стабильным, что отражено данным прогноза. В 2016 году численность учащихся увеличилась на 76 человек   к прогнозу 2016 года и составила – 235 человек.

     Численность обучающихся в 1 смену в дневных учреждениях общего образования в 2016 году составила 100 человек.

     В 2016 году обеспеченность медицинским персоналом по отношению к прогнозу 2016 году снизилась на 46,3%:

   - амбулаторно – поликлиническими учреждениями, посещений в смену

 14,81 чел., что составляет 100,7% к прогнозу 2016 года;

   - врачами 0,42 чел., что составляет 100% к прогнозу 2016 года;

   - средним медицинским персоналом 3,38 чел., что составляет 53,7 % к прогнозу 2016 года.

Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц 116, в. т. ч количество субъектов малого предпринимательства - 97 чел.
     Инфраструктурная обеспеченность населения:

   - протяженность освещенных улиц – 24,3 км.

   - протяженность водопроводных сетей -32,2 км.

   - протяженность автомобильных дорог местного значения -24,6 км.

   - удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений) – 66,4 %

Благоустройство:

   - протяженность отремонтированных тротуаров-0,6 км.

Глава Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      О.Н.Бородина
0708